
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 15/04/2008
 

 
DELIBERAZIONE DEL LA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2008, n. 384
 
Programma di promozione dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali 08. Missione
Economica Istituzionale della Regione Puglia ad Adelaide 10-17 febbraio 2008. Approvazione schema di
lettera d'intenti tra la Regione Puglia ed il Governo del Sud Australia avente ad oggetto la promozione
degli scambi e della collaborazione nel campo della formazione post laurea e della ricerca tra le due
regioni. Primi adempimenti per l'istituzione di un gruppo di lavoro bilaterale.
 
 
Il Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, Dott. Alessandro
Frisullo, di concerto con l'Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione professionale, Prof. Marco
Barbieri, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente del Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione dell'Assessorato allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, e dal
Dirigente del Settore Formazione Professionale, riferisce quanto segue:
 
Premesso che
 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 734 del 30/05/2006, è stata istituita la Cabina di regia
regionale per l'internazionalizzazione con funzioni di coordinamento delle attività della Regione Puglia in
campo estero;
 
- la Cabina di regia ha portato a termine il processo partenariale finalizzato alla definizione della
proposta finale di documento strategico del Piano Regionale per l'Internazionaliz-zazione (PRINT
Puglia) 2006-2013, nei termini previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1094 del 18/07/2006;
 
- con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato il documento finale di
strategia regionale per l'elaborazione del Piano Regionale per l'Internazionaliz-zazione PRINT Puglia
che declina gli obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento della Regione Puglia a favore del
sostegno ai percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali;
 
- con la deliberazione n. 533 del 07/05/2007, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Protocollo
d'intesa tra la Regione Puglia ed il Governo del Sud Australia, finalizzato prioritariamente a creare e
sviluppare opportunità di cooperazione scientifica e tecnologica nel settore dell'agro-alimentare ed in
altri campi di eccellenza presenti nelle due regioni, nonché alla promozione di scambi ed iniziative
comuni in campo economico, culturale e turistico;
 
- con la deliberazione n. 2214 del 21/12/2007, la Giunta Regionale ha approvato il Programma di
promozione dell'internazionalizzazione dei Sistemi Produttivi Locali, anno 2008, da attuarsi a valere
sulla Misura 6.2. Azione b) del POR Puglia 2000-ó, che, nell'ambito del Progetto Paese Australia,

1



finalizzato alla promozione delle opportunità di scambi e collaborazione tra la Puglia e l'Australia nei vari
settori di comune interesse, prevedeva la realizzazione di una missione istituzionale economica della
Regione Puglia nello Stato del Sud Australia a febbraio 2008;
 
- con la deliberazione n. 145 del 12/02/2008, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Protocollo
d'intesa tra la Regione Puglia e la Camera di Commercio Italiana in Australia, finalizzato prioritariamente
allo sviluppo ed alla realizzazione di linee ed azioni di intervento congiunti di promozione economica e di
sostegno ai processi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali della Puglia in Australia.
 
Considerato che
 
- La Regione Puglia, nell'ambito delle proprie competenze in materia di rapporti internazionali, con
l'Unione Europea e di commercio con l'estero, in ossequio a quanto previsto all'articolo 117, Titolo V -
parte seconda - della Costituzione, svolge attività di promozione economica e di sostegno ai processi di
internazionalizzazione delle PMI e dei sistemi produttivi e territoriali locali al fine di rafforzare l'immagine
e la competitività del sistema delle imprese e dei territori regionali nel contesto del mercato globale;
 
- La Regione Puglia, nel rispetto dei suddetti limiti stabiliti dalla Costituzione, opera al fine di instaurare
rapporti di collaborazione istituzionale con enti e Regioni di altri Paesi esteri, finalizzati allo sviluppo ed
alla promozione di accordi di partenariato e degli scambi, sia nei vari settori produttivi ed economici di
interesse, sia nel campo della ricerca e della formazione;
 
- La Regione Puglia, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.112 del 31 marzo 1998, si attiva
per la realizzazione di specifiche linee ed azioni di intervento a sostegno della promozione
dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali nei principali Paesi esteri, ritenuti
prioritari per lo sviluppo dei rapporti di scambio e di collaborazione internazionale degli operatori
istituzionali ed economici regionali;
 
La Regione Puglia intrattiene da tempo rapporti diplomatici e di collaborazione con il Governo del Sud
Australia e, nello specifico:
 
• nei mese di dicembre 2006, la Regione Puglia ha ospitato la visita di una delegazione dello Stato del
Sud Australia che, con l'assistenza tecnica dello SPRINT Puglia, ha svolto un programma di incontri con
rappresentanti della Regione Puglia, di Enti di ricerca, Università, Associazioni di categoria ed altre
istituzioni regionali al fine di verificare gli obiettivi e le opportunità di collaborazione in relazione all'ipotesi
di sottoscrivere uno specifico Protocollo d'Intesa fra i Governi regionali della Puglia e dello Stato del Sud
Australia;
• nel mese di maggio 2007, la Regione Puglia ha ospitato la visita del Premier dello Stato del Sud
Australia, durante la quale, in data 11 maggio, è stato sottoscritto il suddetto Protocollo d'Intesa fra i
Governi regionali della Puglia e dello Stato del Sud Australia, finalizzato prioritariamente a creare e
sviluppare opportunità di cooperazione scientifica e tecnologica nei settori di eccellenza presenti nelle
due regioni, nonché alla promozione di scambi ed iniziative comuni in campo economico, culturale e
turistico;
 
• nel mese di settembre 2007, in occasione della partecipazione dello Stato del Sud Australia alla
manifestazione Fiera del Levante di Bari, la Regione Puglia ha ospitato la visita del Vicepremier del
Governo dello Stato del Sud Australia, organizzando, con l'assistenza tecnica dello SPRINT Puglia, una
serie di incontri con istituzioni ed imprenditori locali ed, in data 10 settembre, un Seminario Paese
Australia inteso a presentare agli imprenditori pugliesi le opportunità di affari e di collaborazione presenti

2



sul mercato australiano;
 
• nel mese di ottobre 2007, il Vice Console Generale per lo Stato del Sud Australia ha realizzato a Bari
alcuni incontri con i rappresentanti del sistema universitario pugliese ed ha svolto un incontro specifico
con l'Ass. Barbieri, al fine di approfondire l'opportunità di addivenire a degli accordi specifici bilaterali
finalizzati ad incentivare la mobilità tra studenti, ricercatori e personale docente, nonché la realizzazione
di progetti di ricerca congiunti su aree tematiche strategiche di comune interesse, tra le Università ed i
centri di ricerca delle due regioni;
 
- Il Governo del Sud Australia, per il tramite del Vice Console Generale per lo Stato del Sud Australia a
Londra, ha manifestato il proprio interesse a giungere alla sottoscrizione di accordi specifici bilaterali per
il coordinamento delle iniziative congiunte finalizzate ad incentivare la mobilità tra studenti, ricercatori e
personale docente, nonché la realizzazione di progetti di ricerca congiunti su aree tematiche strategiche
di comune interesse;
 
- La Regione Puglia, al fine di dare ulteriore impulso alle iniziative di collaborazione previste dal suddetto
Protocollo d'Intesa fra i Governi regionali della Puglia e dello Stato del Sud Australia, ha svolto una
missione istituzionale economica ad Adelalde dal 10 al 17 febbraio. Alla delegazione regionale, guidata
dall'Assessore regionale al Lavoro, Cooperazione e Formazione professionale, Prof. Marco Barbieri,
hanno partecipato rappresentanti: del sistema universitario e della ricerca pugliese, nonché imprenditori
ed esponenti" di Unioncamere Puglia e di alcune Associazioni di categoria regionali. Il programma di
lavori della missione ha previsto:
 
• l'organizzazione di incontri istituzionali per i rappresentanti istituzionali della Regione Puglia;
 
• la realizzazione di un programma di incontri e di visite sul campo presso le Università e Centri di
ricerca del Sud Australia per i rappresentanti sistema universitario e della ricerca pugliese;
 
• l'organizzazione di alcune sessioni di incontri business-to-business per i referenti del sistema
imprenditoriale pugliese, oltre alla realizzazione di uno showcase delle produzioni pugliesi di eccellenza
e di un seminario di presentazione del "Sistema Puglia" agli operatori australiani;
 
• la sottoscrizione, in data 15 febbraio, del suddetto Protocollo d'Intesa tra la Regione Puglia e la
Camera di Commercio Italiana in Australia, finalizzato prioritariamente allo sviluppo ed alla realizzazione
di linee ed azioni di intervento congiunti di promozione economica e di sostegno ai processi di
internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali della Puglia in Australia.
- Nel corso dei lavori della suddetta missione, attraverso una serie di incontri specifici con i referenti
istituzionali del Governo del Sud Australia, sono stati perfezionati i termini della collaborazione tra la
Regione Puglia ed il Governo del Sud Australia per il coordinamento delle iniziative congiunte finalizzate
ad incentivare la mobilità tra studenti, ricercatori e personale docente, nonché la realizzazione di progetti
di ricerca congiunti su aree tematiche strategiche di comune interesse;
 
- In base all'evoluzione positiva delle relazioni con i referenti istituzionali del Sud Australia ed in
considerazione dell'interesse manifestato da diversi Enti, Università e centri di ricerca regionali ad
approfondire e consolidare i propri legami con le controparti australiane, nel corso della suddetta
missione, si è manifestata l'opportunità di predisporre una specifica Lettera d'Intenti tra la Regione
Puglia ed il Governo del Sud Australia, contenente i termini cui conformare l'attività di realizzazione delle
iniziative congiunte finalizzate ad incentivare la mobilità tra studenti, ricercatori e personale docente,
nonché la realizzazione di progetti di ricerca congiunti su aree tematiche strategiche di comune

3



interesse.
 
- Per tutto quanto sopra esposto, tenendo conto dei legami tra le rispettive Comunità, del crescente
interesse dell'Australia per gli scambi con l'Italia ed, in particolar modo, con la Puglia, delle positive
relazioni partenariali già in essere tra la Regione Puglia ed il Governo del Sud Australia e delle
condizioni di notevole complementarietà in diversi campi dell'economia, della formazione e della ricerca
e sviluppo tecnologico che configurano ampie opportunità di scambio di know-how ed esperienza tra
operatori ed istituzioni del mondo economico, accademico e della ricerca pugliesi e australiani, a
conclusione dei lavori della missione, in data 15 febbraio 2008, si è proceduto alla sottoscrizione della
citata Lettera d'Intenti tra la Regione Puglia ed il Governo del Sud Australia.
 
- Tale iniziativa è pienamente coerente con gli indirizzi strategici e le priorità di intervento delle politiche
regionali dirette a favorire lo sviluppo dei processi regionali di internazionalizzazione. Essa costituisce
una specifica attività di implementazione di iniziative di partenariato e di cooperazione bilaterale con enti
stranieri, cosi come contemplato dal PRINT Puglia, che intendono favorire migliori condizioni di
integrazione internazionale dell'economia regionale, specie attraverso la promozione di processi di
scambio e di collaborazione, sia nei vari settori economici di interesse, sia nel campo della ricerca,
dell'innovazione e della formazione.
 
- Appare opportuno approvare i contenuti della Lettera d'Intenti, il cui schema, allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante, e ratificare la sottoscrizione della stessa per la Regione
Puglia.
 
- Appare inoltre necessario, altresì, ai sensi del par. 3.5. della stessa Lettera d'Intenti ed al fine di
istituire uno specifico gruppo di lavoro bilaterale, di designare l'ARTI (Agenzia Regionale per la
Tecnologia e l'Innovazione), quale struttura di riferimento regionale per la gestione delle iniziative
congiunte previste. L'intervento dell'ARTI si svilupperà nell'ambito del progetto "Osservatorio Regionale
dell'Innovazione" che andrà opportunamente integrato e si espleterà in stretto raccordo con i referenti
dell'Assessorato allo Sviluppo Economico, Settore Industria (Misura 3.13) e Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione (coordinamento con le politiche di internazionalizzazione), nonché con i referenti
dell'Assessorato al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale, Settore Formazione
Professionale.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza ella Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4 -
comma 4, lettere a), d), f) e k) della L.R. n. 7/97.
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico
e Innovazione Tecnologica, di concerto con l'Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione
professionale;
 

4



- Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- Di approvare i contenuti della "Lettera d'Intenti" tra la Regione Puglia ed il Governo del Sud Australia,
riportata in allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;
 
- Di ratificare la sottoscrizione della Lettera d'Intenti in parola, effettuata in data 15 febbraio 2008,
dall'Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione professionale, Prof. Marco Barbieri, nel corso dei
lavori della missione istituzionale economica della Regione Puglia in Sud Australia;
 
- Di designare l'ARTI (Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione), quale struttura di
riferimento regionale per la gestione delle iniziative congiunte previste dalla Lettera d'Intenti da svolgersi
nell'ambito del progetto "Osservatorio Regionale dell'Innovazione" in quanto compatibile;
 
- Di autorizzare il Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione ed il Dirigente del
Settore Formazione Professionale a predisporre tutti gli atti consequenziali ed opportuni al fine di
garantire la buona riuscita delle azioni in premessa, con specifico riferimento alla successiva
predisposizione ed implementazione delle eventuali procedure amministrative di evidenza pubblica
connesse con l'individuazione ed il coordinamento del finanziamento delle iniziative per la mobilità tra
studenti, ricercatori e personale docente, nonché per la realizzazione di progetti di ricerca congiunti su
aree tematiche strategiche di comune interesse, tra le Università e centri di ricerca delle due regioni;
 
- Di disporre a cura del Settore Artigianato la notifica del presente atto al Settore Industria ed Industria
Energetica ed all'ARTI;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell'art. 6, della L.R. 13/94.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dott. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

5


